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1 ÚVOD

Záměrné pohřbívání mrtvých se vyskytuje výlučně u lidí. Tím, že se

snažíme poznat pohřební rituály, můžeme nahlédnout i do sociálních jevů a

vztahů ve společnosti a vztahů společnosti k zemřelým jedincům (Podborský

2006).

Nejstarší lidské pohřby, které byly uloženy do země pietně, jsou

doloženy již ve středním paleolitu. U těchto hrobů se ještě nejedná o ustálený

pohřební ritus, spíše jakousi víru v materializovaný posmrtný život. V této době

byli ukládáni do hrobů pouze výjimeční jedinci. V mladém paleolitu rituálních

pohřbů přibylo, vyskytují se po celém osídleném teritoriu a často obsahují

milodary. Lidé tak vyjadřují úctu k významným nebožtíkům. V mezolitu se

začínají objevovat první, velmi malá, pohřebiště. Ta mohou dokládat silnější

vazbu mezolitiků na určité území a snahu demonstrovat nároky dané komunity

na toto území. Od počátku neolitu již začíná systematické pohřbívání mrtvých,

což souvisí s ustáleným způsobem života (neolitici tím dávali najevo právo na

prostor, jež obývali) (Podborský 2006).

Tato práce je zaměřena na pohřební zvyklosti posledních dvou výše

uvedených období a na jejich vzájemné porovnání.
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2 CÍLE PRÁCE

Každý hrob je dokladem určité události, zároveň však vykazuje řadu

rysů, které se opakují i v dalších hrobech a je tedy součástí nějaké

struktury (Šmejda, 2003).

Cílem této práce je nalézt základní struktury v pohřebním ritu

konkrétního období na sledovaném území. Geografickým vymezením práce

je celá Evropa, chronologicky je práce zaměřena v první části na mezolit,

ve druhé části na starší neolit (kultura s LnK). Obě zkoumaná období

budou v závěru práce porovnána.

Studium struktur však není možné bez bližšího poznání událostí,

neboť struktury se neprojevují jinak než v událostech a naopak události

jsou vždy projevem nějaké struktury (Neustupný 2007).
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3 MODEL, VÝCHODISKO PRÁCE

Společnost může být strukturována horizontálně, nebo vertikálně.

Horizontálním členěním rozumím diferenciaci společnosti na základě pohlaví

či stáří (ženy a muži mohli mít ve společnosti odlišné postavení, například

vyplývající z přirozené dělby práce), vertikální dělení by znamenalo, že jsou ve

společnosti jedinci významnější, movitější, a jedinci méně významní.

Toto rozdělení živé společnosti se pak odráží v archeologických

pramenech, například v pohřebním ritu. Vycházím-li z předpokladu, že měli

například ženy a muži (nebo mladí/staří) odlišné postavení za svého života,

pak se toto postavení jistě odrazí v pohřební výbavě, která je již archeologicky

uchopitelná.

Víme, že v eneolitu existoval svět ženských a mužských prací, na

základě čehož byla společnost strukturována. S vynálezem oradla, taženého

párem dobytčat, byly ženy v podstatě vytlačeny z produktivní činnosti při

získávání potravy, neboť tato činnost náležela mužům. Ženám připadly práce

méně významné, a tudíž není divu, že již v tomto období existoval rozdíl ve

společenském postavení mužů a žen (Krištuf 2005).

V rámci pečlivého prozkoumání pohřebního ritu se pokusím zjistit, zda

lze náznaky strukturovanosti společnosti spatřovat již v neolitu. Na základě

dosavadního bádání se má za to, že společnost té doby nebyla nijak výrazně

společensky ani majetkově diferencována. Přesto víme, že v hospodářské

sféře byla dominantní úloha muže. V čele občiny stál tzv. big man, tzn.

jedinec, který si toto postavení musel vydobýt svými schopnostmi. Někdy mohl

stát v čele obce náčelník (dědičná funkce) nebo rada starších se stařešinou

v čele (Zápotocká 2007).
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4 VZÁJEMNÉ VZTAHY MEZOLITIKŮ A NEOLITIKŮ

Vzhledem k faktu, že se neolitické zemědělství šířilo postupně, a to

s rozdílnou úspěšností v různých typech přírodního prostředí, trval mezolit

lokálně různě dlouho. Neolit se v Evropě poprvé objevil kolem 7000 BC, a to

v Evropě jihovýchodní. Dále v západním a centrálním Středomoří kolem 6000

BC, ve střední Evropě se objevil 5500 BC a nakonec v Evropě severozápadní,

kde vývoji bránily drsné klimatické podmínky, a to kolem 4000 BC (Whittle, A.

1996, 1).

Mezolit byl dlouhou dobu považován pouze za jakousi výplň mezi

paleolitem a neolitem. Představoval výlučně chronologický termín, lovci a

sběrači doby mezolitické byly srovnáváni se současnými chudými lovecko-

sběračskými populacemi. Z toho vyplýval názor, že mezolit přinesl úpadek a

degeneraci, což odporovalo evolucionismu. Neochota akceptovat mezolit jako

společenskou epochu převládala dlouhou dobu (Zvelebil, M. 1997, 265).

Zatímco mezolitu byla dána role adaptace společností lovců a sběračů

na postglaciální podmínky, neolit je chápán jako projev zemědělských

společností doby kamenné (Zvelebil, M. 1997, 265 – 266).

Období přechodu k zemědělství je na jedné straně archeologicky málo

doloženo, na druhé straně, kde je nejstarší neolitické osídlení známo, byla role

staršího domácího obyvatelstva podceněna. Tradiční společnosti zůstaly

zejména v nížinách na severu Evropy počáteční neolitizací dlouho nedotčeny.
1

Zemědělci nevyužili všechnu půdu, vhodnou k zemědělství. Širší zázemí

sídel bylo použito k jiným účelům, avšak tento jev nebývá dostatečně

reprezentován v archeologických pramenech. Výjimku tvoří pouze několik

kamenných broušených nástrojů. V mírném pásmu mohly být toto zázemí

využito pro pastvu, doplnění stáda, či lov a sběr. Kontinent můžeme rozdělit na

dvě oblasti, které jsou kulturně odlišné – na oblast přímořskou a

1
www.bylany.com/texty.html
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vnitrozemskou. V přímořských oblastech se neolit objevil v závislosti na

předchozím mezolitickém osídlení. Nejstarší doklady zde nacházíme v jeskyni

Franchti ve východním Středomoří. Ve vnitrozemí, stejně jako v přímořských

oblastech, postupovala neolitizace stupňovitě. Osou šíření se zde staly velké

řeky (u přímoří měla zásluhu na šíření příbřežní plavba. 2

Neolit bývá klasicky vyčleněn na základě tzv. neolitického balíčku

(„neolithic package“). Ten se skládá ze souhrnu technologických a výrobních

návyků, jako příklad lze uvést broušenou industrii, keramiku či tkaní (Pavlů, I.

2005, 293). Dnes již víme, že tomu tak úplně není. Například podle Zvelebila

(1986) se broušené kamenné nástroje a keramika, které jsou uváděné jako

příznačné rysy neolitu, běžně objevují v mezolitickém kontextu, který je

charakterizovaný mikrolitickou technologií a divokou faunou.

Další body neolitického balíčku, usedlý způsob života a stavění domů,

jsou inovace, které se na Předním východě objevily již v prekeramickém

období a předcházely vzniku zemědělství. Je tedy jasné, že většina vynálezů

byla objevena dávno před neolitem, s jeho šířením se pouze pohromadě

dostávala do našich končin (Pavlů, I. 2005, 294).

Co se týká usedlého způsobu života, na jedné straně se uvádí, že

mnohé neolitické skupiny byly mnohem mobilnější, a věnovaly se více lovu a

sběru, než se doposud tvrdilo, na straně druhé sedavý způsob života lze

spatřovat již u mezolitiků, zejména pak v jarních a letních měsících, kdy jim

jako zdroj obživy sloužilo vodní ptactvo a ryby, táhnoucí vodními toky. Tyto

zdroje mohly uživit větší koncentrace lidí (např. Whittle 1996, Zvelebil 1997).

Co se týká technologie, je diskutabilní, zda můžeme podle tohoto kritéria

obě období od sebe oddělit, neboť obě byla technologicky zdatná. V neolitu se

objevují broušené kamenné artefakty, keramika či oradlo, mezolitici však

ovládali také vyspělé technologie – dokázali se přesouvat po vodě i po sněhu,

měli pletené sítě a košíky na ryby a jakési předchůdce nádob (Whittle 1996).

2
www.bylany.com/texty.html
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4.1 Neolitizace

Otázka průběhu neolitizace střední Evropy není doposud spolehlivě

vyřešena. V zásadě existují tři obecnější modely. Podle prvního mezolitické a

neolitické obyvatelstvo vůbec nepřišlo do kontaktu. Neolit byl důsledkem


[…]

0,086545 0,117652 0,149659 0,103279

-
0,014177

0,059778

roubík 0,008206
-

0,077141
-

0,000746
0,012531 0,019544 0,085371 -0,795741 0,025186 0,045685

sekerka
-

0,138131
0,138623 0,231617

-
0,132602

0,177074 0,593158 0,021420
-

0,131695
-

0,129992

schránka
měkkýšů

0,011449
-

0,033201
0,185432

-
0,186306

0,106370
-

0,099849
-0,137994 0,204044 0,704617

třecí destička
-

0,168988
0,094133

-
0,112112

0,220437
-

0,038883
-

0,086351
0,263537

-
0,295892

0,562869

úštěp
-

0,547910
-

0,041653
0,382410

-
0,060819

-
0,289262

-
0,095492

-0,148580 0,049923
-

0,236055

valoun 0,077167 0,672253
-

0,010360
0,036261 0,002128 0,075549 0,112737

-
0,327685

0,024932

vyšší mísa
-

0,201909
-

0,064794
-

0,036353
-

0,129810
0,060296

-
0,402256

0,131923
-

0,024388
-

0,441540

závěsek 0,111210 0,145306 0,099960 0,658280
-

0,045306
-

0,173420
0,106073 0,100017

-
0,086146

zvířecí kosti 0,127028
-

0,223614
-

0,027510
0,007622

-
0,341583

0,464488 0,383625 0,121954
-

0,054588

zvířecí zub
-

0,019354
0,050624 0,014177

-
0,054253

-
0,862366

0,003125 0,028784 0,026003
-

0,038559

Výkl.roz 2,094680 1,925094 1,611310 1,611831 1,343542 1,405920 1,222221 1,389266 1,321864

Prp.celk 0,091073 0,083700 0,070057 0,070080 0,058415 0,061127 0,053140 0,060403 0,057472

Validace: Vzorek 2, neolit.

Faktor Faktor Faktor Faktor Faktor Faktor Faktor Faktor Faktor Faktor

čepelka 0,637145 0,114843 0,150856 0,105367 0,025566 0,150424 0,046656
-

0,051766
-

0,264035
-

0,293389

červené
barvivo

0,016825
-

0,831969
0,068783

-
0,038789

-
0,090173

0,022581 0,045858 0,065898
-

0,000872
-

0,184402

fragment
keramiky

-
0,055883

0,104247
-

0,120043
0,002175

-
0,812243

0,017566 0,039295 0,129641
-

0,110217
0,146594

hrot 0,281609
-

0,184338
0,060936 0,610586 0,069542 0,077430

-
0,069184

-
0,000404

0,086205 0,121871

jádro 0,738226
-

0,010406
0,241009 0,121196 0,062056 0,036052

-
0,170646

0,028478 0,049659 0,099633

kopytovitý
klín

0,308504 0,158769 0,129414 0,314597 0,160192 0,302754
-

0,060528
0,174687 0,100775

-
0,463873

korálek 0,041725 0,012217 0,798620
-

0,174298
0,052334 0,071798

-
0,020005

-
0,236022

-
0,000773

-
0,141161

kulovitá
nádoba

-
0,142103

0,132585 0,106091
-

0,214347
0,464921

-
0,006790

0,548153 0,074156 0,123646 0,329249

lahvovitá
nádoba

0,082255 0,056080 0,184200
-

0,096423
0,149512 0,026285

-
0,069851

-
0,810415

-
0,132432

0,037445

miska 0,024394 0,000063
-

0,011136
-

0,059992
-

0,091866
0,026122 0,057660

-
0,046125

-
0,812837

-
0,049597

náramek 0,159390 0,064881 0,663846 0,375970 0,022165
-

0,050137
-

0,067476
0,144380 0,111353

-
0,098689

opasková
zápona

0,110799 0,031715 0,727130 0,270417 0,056524 0,026037
-

0,119209
0,022796

-
0,053203

0,112237

pyrit 0,823816 0,001048
-

0,029304
0,013237

-
0,050411

-
0,164470

0,081522
-

0,011119
0,032059 0,067162

roubík 0,271211 0,150287
-

0,266922
0,063530 0,046345 0,596191 0,008695 0,015640 0,237610

-
0,037853

sekerka 0,031531 0,233420 0,101526 0,595163
-

0,156283
-

0,054928
0,063338

-
0,270520

0,191746 0,104050

schránka
měkkýšů

-
0,060956

-
0,017127

0,192417
-

0,208391
0,119958

-
0,173089

-
0,694246

0,002539 0,146420
-

0,008634

třecí
destička

-
0,144858

0,074908
-

0,149653
0,281076

-
0,084560

-
0,082304

0,110015
-

0,652842
0,173163

-
0,008417

úštěp 0,034849
-

0,008568
0,116724 0,147326 0,145806 0,387791

-
0,553594

0,026522
-

0,004943
0,241440

valoun 0,070367
-

0,221896
0,266086

-
0,304140

-
0,494355

0,099882 0,189057
-

0,069097
0,340394

-
0,015101

vyšší
mísa

0,288365 0,155981
-

0,190696
0,072027 0,118989

-
0,711450

-
0,055550

-
0,000961

0,168478 0,016526

závěsek
-

0,078477
-

0,061731
0,065394

-
0,081827

0,077272
-

0,024336
0,000847 0,012685

-
0,056029

-
0,837191

zvířecí
kosti

0,068698
-

0,327365
0,294938 0,565119 0,106509

-
0,015192

0,101963 0,119649
-

0,210877
-

0,116558

zvířecí
zub

-
0,076371

-
0,815136

-
0,142464

0,088035 0,128045 0,013095
-

0,110685
0,026572 0,016387 0,154452

Výkl.roz 2,079745 1,733656 2,147145 1,736847 1,320411 1,221926 1,243990 1,317046 1,148509 1,350099

Prp.celk 0,090424 0,075376 0,093354 0,075515 0,057409 0,053127 0,054087 0,057263 0,049935 0,058700