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KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? velmi dobře

2. Využití dostupných informací k tématu: velmi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): nevyhověl

4. Strukturování práce: výborně

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: výborně

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? dobře

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Do shromáždění dat o mezolitických a neolitických pohřbech v Evropě autorka nepochybně

vložila mnoho energie a vytvořila jejich rozsáhlou databázi. Pozitivním rysem práce je rovněž

její strukturovanost a využití formalizovaných metod.

Na druhou stranu úroveň práce silně snižuje práce s prameny. Běžně se vyskytuje odkaz ve

formě internetové adresy (www.bylany.com/texty.html – s. 8,9,10..), ze které není vůbec

patrné kdo nebo co je zde citováno. Pod oblíbenou citací Fridrich 2007 se ve skutečnosti často

ukrývají příspěvky S. Vencla v Archeologii pravěkých Čech, kde je pod nimi (vlastně nad
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nimi) Vencl jasně podepsán. Někdy jsou citace nekompletní (Zvelebil – s. 36), jindy ani

nejsou doplněny (s. 64).

Řada informací vzbuzuje pochybnosti, např. na straně 9 se dozvídáme, že v mezolitu lze

pozorovat sedavý způsob života, nebo že v neolitu se objevuje oradlo. Na mapě mezolitických

pohřbů je uvedena i lokalita Obříství, jejíž mezolitické stáří nebylo nikdy potvrzeno.Důvěru

nebudí ani extrémně stručné resume, ve kterém není zmíněno nic z výsledků práce.

Přestože se jedná o zajímavé téma a v práci je shromážděno velké množství dat, práci podle

mě nelze hodnotit lépe než stupněm dobře.
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